
 

 
COMUNE di ONORE 

Provincia di Bergamo 
 

 
 
 

 
 
 

Registro Generale delle Determinazioni N° 107 
 

DETERMINAZIONI CONTABILITA'-FINANZE 
DETERMINAZIONE N° 36   del 12/06/2023 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER PRESTAZIONE 
PROFESSIONALE DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE 
PER PROGETTO GRAFICO CALENDARIO 2023 – SAVOLDELLI 
ILARIA, ONORE (BG). 
 
 

CIG  
 

In esecuzione: 
 

- Della Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 05/08/2000, relativa alla definizione e 
approvazione dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali e s.m.i.; 

 
- Del Decreto del Vicesindaco n. 4/2023 di nomina dei responsabili dei servizi di Contabilità – 

Finanze, Gestione del territorio, opere pubbliche, manutenzione straordinaria e polizia mortuaria e 
Segreteria e Affari Generali/alla persona; 

 
 
 

 
 
 



Visto il Regolamento disciplinante i controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.2 in data 19/01/2013. 
Premesso che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 
 
 
 
PREMESSO che questo Ente stampa il calendario raccolta rifiuti 2023; 
PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione comunale di provvedere all’affidamento 
dei lavori di progettazione della grafica del calendario rifiuti 2023; 
RILEVATO che data l’esiguità del servizio in termini monetari è possibile utilizzare la 
metodologia contemplata dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 
51 del D.L. 77/2021; 
VISTI 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
DATO ATTO che, in merito all’art. 192 del D.Lgs 267/00: 
 

FINE DA PERSEGUIRE Realizzazione del Calendario 2023 

OGGETTO DEL CONTRATTO Progetto grafico del calendario 2023 

CONTRATTO Stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

SISTEMA E CRITERIO DI GARA Art.36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.  

 
DATO ATTO che  
-per la realizzazione di tale performance, è necessario prevedere un incarico per prestazione di 
lavoro autonomo occasionale; 
-la prestazione oggetto del presente incarico corrisponde a competenze attribuite dal Comune e 
risulta coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione stessa; 
-la prestazione oggetto dell’incarico ha natura temporanea, straordinaria e occasionale ed è 
strumentale alla realizzazione di obiettivi e progetti previsti; 
-preliminarmente all’adozione della presente determinazione è stata accertata l’impossibilità di 
utilizzare personale dipendente; 
VISTO il preventivo formulato da Savoldelli Ilaria, con sede in Onore (BG), Via Prat, 99 – C.F. 
SVLLRI88E58C800Q, che si è reso disponibile ad effettuare il lavoro in argomento per un 
importo complessivo di € 375,00 comprensivo di ritenuta d’acconto; 
RITENUTO che non sussistono elementi specifici che facciano ritenere anomala tale offerta, ai 
sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e dato atto che l’offerta presentata è congrua e adeguata 
alle prestazioni richieste; 
RITENUTO pertanto di affidare il lavoro in argomento, allo studio sopra citato; 
VISTO l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede la stipula del contratto 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati UE; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del codice dei 
Contratti e dell’art. 4 della L.241/90 è individuato nel sottoscritto, che possiede i requisiti 
previsti dalle linee guida ANAC. n. 3; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 



VISTI: 
- la Legge n. 241/1990 (procedimento amministrativo) e smi; 
- il G.D.P.R. 679/2016, il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e D.Lgs. 101/2018 (privacy); 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e smi; 
- il D.Lgs. n. 159/2011 (Codice antimafia) e smi; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza) e smi; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice appalti) e smi; 
- l’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 (tracciabilità flussi finanziari); 
- il D.L. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante “misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
- il D.L. n. 77 del 31.05.2021 relativo a “Governance del piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento”, convertito in Legge 108/2021; 
- lo Statuto, il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il Regolamento di 

contabilità ed il Regolamento sui controlli interni dell’Ente; 
VISTO il bilancio finanziario 2023-2025 esercizio 2023 approvato con delibera n. 39 del 
29.12.2022; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del determinato. 

 
2. Di affidare a Savoldelli Ilaria, con sede in Onore (BG), Via Prat, 99 – C.F. 

SVLLRI88E58C800Q, i lavori di progettazione grafica del calendario 2023, per un 
importo complessivo di € 375,00 comprensivo di ritenuta d’acconto, in regime di 
prestazione di lavoro autonomo occasionale; 

 
3. Di impegnare la spesa di € 375,00 come di seguito: 

 
Missione/ 

Programmi 
Titolo Gruppo/ 2° 

liv,50. 
Capitolo/ 

articolo 

Piano dei Conti Dlgs 
118/2011 

Anno Importo € 

01.03 1 03 1087/99 01.03-1.03.02.11.008 2023 375,00 

 
4. Di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione 

di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto; 
 

5. Di liquidare la somma di € 375,00 al ricevimento della ricevuta di avvenuta 
realizzazione della prestazione in oggetto; 

 
 

6. Di dare atto che non sussistono gli obblighi di richiesta del codice identificativo di gara, 
ai fini dei vincoli imposti dalla Legge 136/2010 e s.m.i.; 

 
7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, trattandosi di un provvedimento che comporta un impegno di spesa, il 
programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa medesimo è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 
8. Di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 

conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 
amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 165/2001 (c.d. 
divieto di pantouflage);  

 



9. Di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi dell'art. 147bis, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.; 
 

11. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in 
conformità a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e del Codice della Privacy, come da 
ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018; 
 

12. Di dichiarare, ai sensi del D. Lgs 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte del 
Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti della ditta 
aggiudicataria dei lavori; 

 
13. Di dare comunicazione al soggetto interessato del presente provvedimento; 

 
14. Di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come 

previsto dall’art.2 L.241/90; 
 

15. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del parere 
del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, contestualmente alla pubblicazione all'albo; 

 
16. Di precisare che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 

avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge.  
 
 
 
Lì, 12/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
ROMELE ALBERTO 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 
del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


